
QUINTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 20118  CADERNO 3

PRORROGAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233095

PORTARIA N° 131 DE 17 DE MAIO  DE 2011
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a Lei n.º 5.810 de 24.01.94, que institui 
normas para o Processo Administrativo Disciplinar e dá outras 
providências e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 009 de 
16.05.11, da Comissão de Sindicância, designada pela Portaria 
n.º 034/2011 de 14.02.11, publicada no DOE de 15.02.11,
R E S O L V E:
Prorrogar de acordo com o Parágrafo único do artigo 201 da 
Lei Estadual n.º 5.810/94, por mais 30 (trinta) dias, a partir de 
16.05.11, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância, objeto do Processo n.º 2011/20963.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233124

Modalidade: Compra Direta
Número: 1/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de higiene,limpeza e conservação, com fornecimento 
de material para as dependências da FCV
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
gov.br
Responsável pelo certame: Alba Almeida de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/06/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000       339034                  0101000000          Estadual
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233302

PORTARIA: 56/2011
Objetivo: Para visita técnica e articulação institucional com 
vistas a definição dos espaços onde serão realizadas as 
oficinas da FCV, bem como seleção do local para montagem 
da instalação proposta na orla da cidade e da ambientação na 
fachada da Igreja de Nossa Senhora da Conceição. 
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei 5810
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/BRUCE CARDOSO DE MACEDO (COLABORADOR) / 0.4 diárias 
(Completa) / de 24/05/2011 a 28/05/2011
05007874/WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA (GERENTE) / 0.4 
diárias (Completa) / de 24/05/2011 a 28/05/2011<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233306

PORTARIA: 244/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor         Matricula   
MARIA DE LOURDES DA SILVA SOUZA       DIRETORA                  379379      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12361125549630000    0102000000          339030              270,00
12361125549630000    0102000000          339039              270,00
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2011) À ERC. EF. PROFª. MARIDALVA 
PANTOJA, NO MUNICÍPIO DE BELÉM.
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233337
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 232672

PORTARIA: 189/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
WAGNER FONSECA BARROS                       DIRETOR                     5821410     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12361125549630000    0102000000          339030              42,50
12361125549630000    0102000000          339039              42,50
12362125549640000    0102000000          339030              399,00

12362125549640000    0102000000          339039              399,00
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS( FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2011)À EEEFM HONORATO 
FILGUEIRAS (ANEXOI), DO MUNICIPIO DE BELEM
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233353

PORTARIA: 74/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
WALCELY KELLEN ALMEIDA BRITO           DIRETOR                  54181346    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12361125549630000    0102000000          339030              
740,00
12361125549630000    0102000000          339039              
740,00
12362125549640000    0102000000          339030              
1.779,75
12362125549640000    0102000000          339039              
1.779,75
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1ºSEMESTRE 2011) À EEEFM DO OUTEIRO DO 
MUNICÍPIO DE BELÉM.
Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233349

PORTARIA: 245/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        
Matricula   
DENISE MELO GALVÃO                    DIRETORA                 
241440      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12361125549630000    0102000000          339030              
507,50
12361125549630000    0102000000          339039              
507,50
12362125549640000    0102000000          339030              
453,25
12362125549640000    0102000000          339039              
453,25
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2011) À ERC. EF. VIRGÍLIO LIBONATI, 
NO MUNICÍPIO DE BELÉM.
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233376

PORTARIA: 77/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
WAGNER FONSECA BARROS                  DIRETOR                  5821410     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12361125549630000    0102000000          339030              
316,25
12361125549630000    0102000000          339039              
316,25
12362125549640000    0102000000          339030              
2.268,00
12362125549640000    0102000000          339039              
2.268,00
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1ºSEMESTRE 2011) À EEEFM HONORATO 
FILGUEIRAS DO MUNICÍPIO DE BELÉM.
Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233361

PORTARIA: 75/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula   
MIRIAM MARQUES PINHEIRO CATUNDA           DIRETOR                  5114128     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12361125549630000    0102000000          339030              
1.023,75
12361125549630000    0102000000          339039              
1.023,75
12362125549640000    0102000000          339030              
1.062,25
12362125549640000    0102000000          339039              
1.062,25
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1ºSEMESTRE 2011) À EEEFM DOM PEDRO II DO 
MUNICÍPIO DE BELÉM.
Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233368

PORTARIA: 76/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DE FATIMA SIMÕES DA SILVA           DIRETOR                  347906      
Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12361125549630000    0102000000          339030              
1.798,75
12361125549630000    0102000000          339039              
1.798,75
12362125549640000    0102000000          339030              
1.116,50
12362125549640000    0102000000          339039              
1.116,50
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1ºSEMESTRE 2011) À EEEFM EUNICE WEAVER DO 
MUNICÍPIO DE BELÉM.
Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233230

PORTARIA: 72/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        
Matricula   
ROSANA LIMA MEIRELES                  DIRETOR                  
333328      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361125549630000    0102000000          339030              
1.243,75
12361125549630000    0102000000          339039              
1.243,75
12362125549640000    0102000000          339030              
1.625,75
12362125549640000    0102000000          339039              
1.625,75
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1ºSEMESTRE 2011) À EEEFM BARÃO DE IGARAPÉ 
MIRI DO MUNICÍPIO DE BELÉM.
Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233250

PORTARIA: 147/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DO PERPÉUTO SOCORRO GEMAQUE PAIVA  DIRETOR                      290530      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361125549630000    0102000000          339030              
691,25
12361125549630000    0102000000          339039              
691,25
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2011) À EEEF PRATINHA II, DO 
MUNICÍPIO DE BELÉM
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233247

PORTARIA: 240/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA ZENAIRA DE SOUSA PEREIRA        DIRETORA                 401463      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361125549630000    0102000000          339030              
368,75
12361125549630000    0102000000          339039              
368,75
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2011) À ERC. EF. CENTRO SOCIAL 
AUXILIUM, NO MUNICÍPIO DE BELÉM.
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233242

PORTARIA: 146/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
MARGARETH MARIA LEITE LACERDA            DIRETOR                  6031749     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361125549630000    0102000000          339030              
1.250,00
12361125549630000    0102000000          339039              
1.250,00
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2011) À EEEF PAULO MARANHAO, DO 
MUNICÍPIO DE BELÉM
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233239

PORTARIA: 73/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula   
ANTONIO FERNANDO DE OLIVEIRA DANTAS AMORAS DIRETOR                     3188850     
Recurso(s):


